дело №  5-23/8/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 февраля 2017 года			                                   г. Севастополь

	Мировой судья судебного участка № 4 Гагаринского судебного района г. Севастополя И.А. Чепурков, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Гагаринского судебного района г. Севастополя (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д. 10), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Севастополю, в отношении НОВИКОВА К.Э., (данные изъяты) года рождения, (данные изъяты), уроженца (данные изъяты), гражданина (данные изъяты), (данные изъяты), (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), инвалидом и депутатом (данные изъяты), ранее (данные изъяты) к административной ответственности,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УС Т А Н О В И Л:

	В соответствии с протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от 20.12.2016 г. К.Э. Новиков, 20.12.2016 г., в (данные изъяты), в нарушение п.п. 11 АБЗ 5 основного положения правил дорожного движения РФ, по(данные изъяты), в (данные изъяты) управлял автомобилем (данные изъяты),    г/н(данные изъяты), принадлежащим (данные изъяты), зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), на переднюю часть которого был установлен государственный регистрационный знак(данные изъяты), не принадлежащий данному транспортному средству.
	На рассмотрение дела об административном правонарушении К.Э. Новиков явился, факт правонарушения (данные изъяты).
	Дело рассматривается по месту совершения правонарушения, поскольку К.Э. Новиковым в этой части никаких ходатайств не заявлялось.
	Выслушав К.Э. Новикова, исследовав материалы административного дела, мировой судья пришел к следующему.
	В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
	В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию.
	В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 (ред. от 09.02.2012) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них); при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них) (п. 5.1).
	Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
	Установлено, что К.Э. Новиков 20.12.2016 г., в (данные изъяты), в нарушение п.п. 11 АБЗ 5 основного положения правил дорожного движения РФ, по (данные изъяты) автомобилем (данные изъяты),    г/н (данные изъяты), на переднюю часть которого был установлен г/н(данные изъяты), не принадлежащий данному транспортному средству, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении.
	Данный факт подтверждается:
	- протоколом (данные изъяты) от 20.12.2016 г., составленном в установленном законом порядке уполномоченным должностным лицом в присутствии двух понятых, права и обязанности К.Э. Новикову разъяснены, замечаний к составлению протокола не имеется, в протоколе имеется его собственноручная запись: «(данные изъяты)»;
	- рапортом сотрудника полиции П.Я. Макарова от 20.12.2016 г., из которого усматривается, что во время несения службы на маршруте патрулирования № 8 в(данные изъяты) дежурным ГИБДД был направлен на (данные изъяты) в гаражный кооператив (данные изъяты), отработать информацию (заявление граждан, о том, что в данном кооперативе ездит т/с (данные изъяты) белого цвета, спереди номер (данные изъяты) , а сзади (данные изъяты), за рулем данного автомобиля находится (данные изъяты) водитель); данный автомобиль был задержан гражданином (данные изъяты), при этом за рулём автомобиля находился Новиков К.Э. На данного гражданина был составлен протокол об административном правонарушении, т/с (данные изъяты) поставлено на штрафную площадку;
	- объяснением (данные изъяты), из которого усматривается, что 20.12.2016 г. в (данные изъяты) он позвонил в  ДПС и сообщил о том, что в данном кооперативе ездит т/с (данные изъяты) белого цвета, спереди номер (данные изъяты), а сзади (данные изъяты), за рулем данного автомобиля находится (данные изъяты) водитель;
	- объяснением К.Э. Новикова, из которого усматривается, что 20.12.2016 в (данные изъяты) по (данные изъяты) в гаражном кооперативе (данные изъяты) он управлял  т/с (данные изъяты), г/н (данные изъяты) без водительского удостоверения, водительское удостоверение получить нет возможности, поскольку он является (данные изъяты).
	Оценивая доказательства, собранные по административному делу, мировой судья считает вину К.Э. Новикова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях установленной и доказанной.
	При таких обстоятельствах, в действиях К.Э. Новикова мировой судья усматривает административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.2 ч. 2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, квалифицируемое как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
	За данное правонарушение предусмотрена административная ответственность в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
	Учитывая тот факт, что К.Э. Новиков является (данные изъяты), водительского удостоверения (данные изъяты), к нему не может быть применено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, данные подлежат переквалификации по ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством, за что предусмотрена ответственность в виде штрафа от пяти до пятнадцати тысяч рублей.
Согласно ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:
1) наличие события административного правонарушения;
2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;
3) виновность лица в совершении административного правонарушения;
4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;
5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;
6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;
7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела. Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 настоящего Кодекса (п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях).
Оценив все обстоятельства дела, мировой судья находит, что вина                     К.Э. Новикова в совершенном правонарушении установлена и доказана, что подтверждается материалами дела, однако подлежит прекращению, поскольку постановлением (данные изъяты) от 23.12.2016 г. командира ОРДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю К.Э. Новиков привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 09.01.2017 г. Штраф К.Э. Новиковым оплачен 28.12.2016 г.
Учитывая изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении в отношении К.Э. Новикова подлежит прекращению в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.2, 23.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении НОВИКОВА К.Э. на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

	Направить копию постановления в ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по  г. Севастополю для сведения.

		Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Гагаринский районный суд г. Севастополя через мирового судью судебного участка № 4 Гагаринского судебного района г. Севастополя со дня получения.

МИРОВОЙ СУДЬЯ:			                          И.А. Чепурков